



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-25082026-275734
CG-DL-E-25082026-275734

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4455]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 21, 2026/श्रावण 30, 1948

No. 4455]

NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 21, 2026/SHRAVAN 30, 1948

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय

(वाणिज्य विभाग)

(विदेश व्यापार महानिदेशालय)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 जुलाई, 2026

अधिसूचना सं. 26/2026-27

विषय: आईटीसी (एचएस) 2022, अनुसूची-II (निर्यात नीति) को वित्त अधिनियम, 2026 के माध्यम से प्रस्तावित संशोधनों के अनुरूप करने के संबंध में।

का.आ. 4636(अ).—समय-समय पर यथा संशोधित, विदेश व्यापार नीति 2023 के पैरा 1.02 और 2.01 के साथ पठित विदेश व्यापार (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1992 की धारा 5 के साथ पठित धारा 3 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार एतद्वारा आईटीसी (एचएस) 2022, अनुसूची-II (निर्यात नीति) को दिनांक 30 मार्च, 2026 के वित्त अधिनियम, 2026 के अनुरूप संशोधित करती है:

2. वित्त अधिनियम, 2026 के अनुसार धारा टिप्पणियां, अध्याय-वार मुख्य टिप्पणियों, उप-शीर्षक टिप्पणियों और पूरक टिप्पणियों में परिवर्तन/संशोधन संलग्न हैं (अनुलग्नक-I)।

3. वित्त अधिनियम, 2026 के अनुसार प्रस्तावित/हटाए गए/संशोधित/विभाजित/विलय किए गए आईटीसी (एचएस) कोड की सूची संलग्न है (अनुलग्नक- II)।

4. अद्यतन आईटीसी (एचएस) कोड डीजीएफटी की वेबसाइट (<https://dgft.gov.in>.) पर उपलब्ध रहेंगे।

इस अधिसूचना का प्रभाव: आईटीसी (एचएस) 2022, अनुसूची-II (निर्यात नीति) को वित्त अधिनियम, 2026 के अनुरूप संशोधित किया जा रहा है। यह तत्काल प्रभाव से लागू होगा।

(फा. सं. 01/91/191/121/एम-23/ईसी/ई-35174)

लव अग्रवाल, महानिदेशक विदेश व्यापार एवं पदेन अपर सचिव

अनुलग्नक-1

आईटीसी (एचएस) 2022 की अनुसूची- (निर्यात नीति) को वित्त अधिनियम 2026 के अनुरूप करने के संबंध में डीजीएफटी की अधिसूचना सं. 26 दिनांक 27.07.2026 में संदर्भित अनुलग्नक

1. अध्याय 3:

1. अध्याय 3 में, शीर्षक 0306 में, प्रशुल्क मद 03061900 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः - 030619 अन्य: 030619 10 ---क्रिल. 03061990--- अन्य

पूरक टिप्पणी:

1. अध्याय 3 में, प्रशुल्क मद 0306 36 60 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

2. अध्याय 8:

1. अध्याय 8 में,

(i) शीर्षक 0802 में, प्रशुल्क मद 08029900 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः - "080299 --अन्य: 08029910--- पेकन नट्स।

(ii) शीर्षक 0810 में, प्रशुल्क मद 081040 00 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः - "0810 40 - क्रैनबेरी, बिलबेरी और वैसिनियम जीन्स के अन्य फल: 081040 10 --- क्रैनबेरी।

(iii) शीर्षक 0811 में, प्रशुल्क मद 0811 90 10 से 081190 90 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः "---- चीनी युक्त: 08119011 ---- क्रैनबेरी 081190 12 ---- ब्लूबेरी। 08119019 ---- अन्य--- अन्य : 08119091 ---- क्रैनबेरी। 08119092 ---- ब्लूबेरी। 08119099 ---- अन्य।

(iv) शीर्षक 0813 में, प्रशुल्क मद 0814020 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः - 08134030 --- क्रैनबेरी। 08134040 --- ब्लूबेरी।

पूरक टिप्पणी:

1. अध्याय 8 में-

(i) प्रशुल्क मद 0802 11 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि " 35 रु.प्रति किलो" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(ii) प्रशुल्क मद 0802 12 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि " 100 रु. प्रति किलो" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(iii) प्रशुल्क मद 0802 31 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "100%" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

3. अध्याय 12:

1. अध्याय 12 में, शीर्षक 1207 में, प्रशुल्क मद 12079940 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः - "12079950 --- शिया नट्स।

पूरक नोट:

1. अध्याय 12 में, प्रशुल्क मद 1209 10 00, 1209 21 00, 1209 22 00, 1209 23 00, 1209 24 00, 1209 25 00, 1209 29 10, 1209 29 90 और 1209 30 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "15%" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

4. अध्याय 13:

1. अध्याय 13 में, शीर्षक 1302 में, प्रशुल्क मद 13021919 से 13021930 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः - "130219 21 ---- विथानिया सोम्रीफेरा का। - 13021922 ---- बकोपा मोनिएरी का। - 13021923 ---- बर्बेरिस एरिस्टाटा का - 13021924 ---- बोसवेलिया सेराटा का। - -- 13021925--एंब्लिका बरबेसीज़ एरिस्टाटा का। 13021926 ---- ऑसीमम सैक्टम का। - 13021927---कैप्सिकम एनम का। -- 13021928 ---- फेजोलस बल्गरिस का। 13021931 -- -- पाइपर निग्रम का। - 13021932 ---- टेरोकार्पस मार्सुपियम का - 13021933 ---- पुनिका ग्रेनेटम का। - 13021934- सलासिया रेटिकुलाटा का। - 13021935 --- टैगेट्स एरेक्टा का। - 13021936 ---- टर्मिनलिया बेलेरिका का। - 13021937 ---- करकुमा लोंगा का। - 1302 19 38 ---- जिंगिबर ऑफिसिनाले का। - 13021939 ---- अन्य। - 1302 19 50 --- काजू शैल तरल (सीएनएसएल), कच्चा। - 13021960 --- विशुद्ध और डिस्टिल्ड सीएनएसएल (कार्डानोल)। -";

5. अध्याय 20:

1. अध्याय 20 में, शीर्षक 2008 में,—

(i) प्रशुल्क मद 20089300 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः " 200893 -- क्रेनबेरी (वैक्सीनियम मैक्रोकार्पोन, वैक्सीनियम ऑक्सीकोकोस); लिंगनबेरी (वैक्सीनियम विटिस-इंडिया): 20089310 --- क्रेनबेरी (वैक्सीनियम मैक्रोकार्पोन, वैक्सीनियम ऑक्सीकोकोस)। - 20089390 --- अन्य . -";

(ii) प्रशुल्क मद 200899 14 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः - 20089915 ब्लूबेरीज़। - ;

(iii) प्रशुल्क मद 2008 99 94 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः - 20089995 ब्लूबेरीज़। - ;

पूरक टिप्पणी:

1. अध्याय 20 में, प्रशुल्क मद 2008 19 21, 2008 19 22, 2008 19 29, 2008 19 91 और 2008 19 92 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "30%" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

6. अध्याय 21:

1. अध्याय 21 में, शीर्षक 2106 के अंतर्गत, प्रशुल्क मद 21069050 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः- "---- पेय पदार्थ बनाने का मिश्रण : 21069051 ---- ऐसी कंपाउंड एल्कोहलिक प्रिप्रेशन जिनका उपयोग पेय पदार्थों को बनाने में किया जाता है था जिनमें 20° C पर, आयतन के आधार पर निर्धारित एल्कोहलिक क्षमता की मात्रा 0.5% से अधिक हो - 21069059 ----अन्य। -";

पूरक टिप्पणी:

1. अध्याय 21 में, प्रशुल्क मद 2106 90 11, 2106 90 19, 2106 90 20, 2106 90 30, 2106 90 40, 2106 90 60, 2106 90 70, 2106 90 80, 2106 90 91, 2106 90 92 और 2106 90 99 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, "प्रविष्टि 50%" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

7. अध्याय 22:

1. अध्याय 22 में, शीर्षक 2202 में, प्रशुल्क मद 22029920 से 22029990 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित के अनुसार प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः: "--- फल का मूदा या फल का रस आधारित पेय : 22029921---- कैनबेरी उत्पाद - 220299 29---- अन्य --- दूध युक्त पेय : 22029931 कैनबेरी उत्पाद - 22029939---- अन्य --- अन्य : 22029991 ---- कैनबेरी उत्पाद - 22029999 अन्य";

8. अध्याय 25:

1. अध्याय 25 में, शीर्षक 2529 में, प्रशुल्क मद 25292200 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित के अनुसार प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः: " 252922 -- वज़न के हिसाब से 97% से अधिक कैल्शियम फ्लोराइड युक्त: 2529 22 10 --- एसिड ग्रेड. - 25292290 --- अन्य। "";

पूरक टिप्पणी:

1. अध्याय 25 में,— 159

(i) शीर्षक 2504 की सभी प्रशुल्क मदों से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "2.5 %" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(ii) शीर्षक 2505 की सभी प्रशुल्क मदों से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(iii) शीर्षक 2506 की सभी प्रशुल्क मदों से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "2.5 %" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(iv) प्रशुल्क मद 2530 90 91 के से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

9. अध्याय 26:

1. अध्याय 26 में, शीर्षक 2615 में, प्रशुल्क मद 26151000 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः: - 261510 - ज़िरकोनियम अयस्क और सांद्रण: 26151010 - हैफ्नियम। मुक्त - 26151090 -- अन्य। मुक्त - ";

10. अध्याय 28:

1. अध्याय 28 में, शीर्षक 2841 में, प्रशुल्क मद 28419000 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः: - 284190 - अन्य: 28419010 - अमोनियम मेटावनेडेट। - 28419090 --- अन्य।

पूरक टिप्पणी:

1. अध्याय 28 में,-

(i) प्रशुल्क मद 2804 50 20 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(ii) प्रशुल्क मद 2804 61 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(iii) प्रशुल्क मद 2804 69 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(iv) प्रशुल्क मद 2804 90 0 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(v) प्रशुल्क मद 2805 30 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(vi) प्रशुल्क मद 2809 20 10 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "5%" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

- (vii) प्रशुल्क मद 2811 22 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "2.5 %" से प्रतिस्थापित किया जाएगा; 160
- (viii) प्रशुल्क मद 2816 40 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (ix) शीर्षक 2822 की सभी प्रशुल्क मदों से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (x) प्रशुल्क मद 2825 20 00 के से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xi) उप-शीर्षक 2825 30 की सभी प्रशुल्क मदों से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xii) प्रशुल्क मद 2825 60 10 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xiii) उप-शीर्षक 2825 70 की सभी प्रशुल्क मदों से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xiv) प्रशुल्क मद 2825 80 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xv) प्रशुल्क मद 2825 90 20 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xvi) प्रशुल्क मद 2827 35 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xvii) प्रशुल्क मद 2827 39 30 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xviii) प्रशुल्क मद 2833 24 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xix) प्रशुल्क मद 2834 21 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xx) प्रशुल्क मद 2836 91 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (xxi) प्रशुल्क मद 2836 92 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

11. अध्याय 29:

1. अध्याय 29 में,

(i) शीर्षक 2905 में, प्रशुल्क मद 29051430 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को हटा दिया जाएगा;

(ii) शीर्षक 2915 में, - -

(क) प्रशुल्क मद 2915 9010 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः "---- एसिटाइल क्लोराइड, प्रोपियोनिल क्लोराइड: 29159011---- एसिटाइल क्लोराइड। - 29159012---- प्रोपियोनिल क्लोराइड। " ;

(ख) प्रशुल्क मद 2915 90 95 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः:- 291590 96 ---- ट्राइथाइल ऑर्थोफॉर्मेट .-;

(iii) शीर्षक 2916 में, प्रशुल्क मद 291634 00 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः- "291634 -- फेनिलएसिटिक एसिड और इसके लवण: 29163410 --- फेनिलएसिटिक एसिड. - 29163490 --- अन्य. -";

(iv) शीर्षक 2917 में,

(क) प्रशुल्क मद 29171920 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः "--- मैलोनिक एसिड, इसके लवण और एस्टर: 29171921 मैलोनिक एसिड। - 29171922--- डायईथाइल मैलोनेट। - 29171929---- अन्य। -";

(ख) प्रशुल्क मद 29171970 से संबंधित कॉलम (2) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि"--- इथॉक्सी मेथिलिन मैलोनेट" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(v) शीर्षक 2918 में, -

(क) प्रशुल्क मद 29183060 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः - 29183070 - मिथाइल अल्फा-फेनिलएसीटोएसीटेट -;

(ख) प्रशुल्क मद 29189930 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः - 29189940 --- पी-2-पी मिथाइल ग्लाइसिडिक एसिड और इसके एस्टर। -;

(vi) शीर्षक 2922 में,—

(क) प्रशुल्क मद 29221919 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः - 29221930 --- डीएल-2 एमीनोब्यूटेनॉल. -;

(ख) प्रशुल्क मद 292243 00 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः " 292243 -- एंथ्रानिलिक एसिड और इसके लवण: 29224310 --- एंथ्रानिलिक एसिड। - 29224390--- अन्य। - " ;

(vii) शीर्षक 2924 में, प्रशुल्क मद 2924 29 90 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः "--- अन्य: 29242991---- अल्फा-फेनिलएसीटोएसीटामाइड। - 2924 2999 ---- अन्य। -";

(viii) शीर्षक 2927 में, प्रशुल्क मद 29270010 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः " 29270020 --- एज़ोबिसीसोब्यूटिरोनिट्राइल (एआईबीएन) -";

(ix) शीर्षक 2932 में, - -

(क) प्रशुल्क मद 29322030 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः - 29322040 --- जिब्रेरेलिक एसिड। - 29322050 --- एसिटो ब्यूटिरोलैक्टोन।-"

(ख) प्रशुल्क मद 29329920 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः " 29329930 --- आर्टेमिसिनिन - 2939940 --- 3,4 -एमडीपी-2-पी मिथाइल ग्लाइसिडिक एसिड। - 29329950 --- 3,4 -एमडीपी-2-पी मिथाइल ग्लाइसीडेट। -";

(x) शीर्षक 2933 में, - -

(क) प्रशुल्क मद 29333210 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः " 29333220 --- पाइपरिडिन - 29333230 --- मेपिक्रेट क्लोराइड -";

(ख) प्रशुल्क मद 29333700 से संबंधित कॉलम (2) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि " - एन-फेनेथिल-4-पाइपेरिडोन (एनपीपी)" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(ग) प्रशुल्क मद 2933 39 60 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः - 29333970 4-पाइपेरिडोन। --- 29333980 1-बोक-4-पाइपेरिडोन। -";

(घ) प्रशुल्क मद 2933 39 90 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः "----अन्य: 2933 39 91 ---- नॉरफेनानिल। - 2933 39 99 ---- अन्य। -";

(xi) शीर्षक 2934 में, प्रशुल्क मद 29349940 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः - 29349950 --- थाइमिडीन। -";

(xii) शीर्षक 2939 में,—

(क) 29394100 से 29394200 तक प्रशुल्क मदों को और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः "293941 -- एफ़ेड्रिन और इसके लवण: 29394110 --- एफ़ेड्रिन। 2939 4190 --- अन्य। 293942 -- स्यूडोएफ़ेड्रिन (आईएनएन) और इसके लवण: 29394210 --- स्यूडोएफ़ेड्रिन (आईएनएन)। 29394290 --- अन्य। " ;

(ख) प्रशुल्क मद 29394400 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः " 293944 -- नोरेफ़ेड्रिन और इसके लवण: 29394410 --- नोरेफ़ेड्रिन. - 2939 4490 --- अन्य. - "";

(ग) प्रशुल्क मद 29396300 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः "293963 -- लिसेर्जिक एसिड और इसके लवण: 29396310 - लिसेर्जिक एसिड। - 2939 63 90 --- अन्य। - " ;

पूरक टिप्पणी:

1. अध्याय 29 में,—

(i) प्रशुल्क मद 2910 20 00 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "2.5 %" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(ii) प्रशुल्क मद 2918 15 30 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुक्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

12. अध्याय 33:

अध्याय 33 में, शीर्षक 3302 के अंतर्गत, प्रशुल्क मद 33021010 से 33021090 तथा उनसे संबंधित प्रविष्टियों को निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः—

"--- कृत्रिम फ्लेवर एसेंस : 33021011 — पेय पदार्थों के निर्माण में प्रयुक्त होने वाले ऐसे कंपाउंड एल्कोहलिक प्रिप्रेशन, जिनमें 20°C पर आयतन के आधार पर निर्धारित अल्कोहल की मात्रा ___% वॉल्यूम से अधिक हो। 33021019 — अन्य --- अन्य : 33021091 — पेय पदार्थों के निर्माण में प्रयुक्त होने वाले ऐसे कंपाउंड एल्कोहलिक प्रिप्रेशन, जिनमें 20°C पर आयतन के आधार पर निर्धारित अल्कोहल की मात्रा ___% वॉल्यूम से अधिक हो 33021099 — अन्य।"

13. अध्याय 39:

1. अध्याय 39 में, शीर्षक 3923 में, प्रशुल्क मद 3923 29 90 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः "अन्य: 3923 29 91 ---- बायोडिग्रेडेबल . - 3923 29 99 ---- अन्य . -";

पूरक नोट्स:

1. अध्याय 39 में, शीर्षक 3904 की सभी प्रशुल्क मदों के विरुद्ध कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "" 7.5 %" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

14. अध्याय 41:

1. अध्याय 41 में,—

(i) शीर्षक 4104 में, प्रशुल्क मदों 41041100 से 41041900 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः - 410411 पूर्ण अनाज, गैर-विभाजित; विभाजित अनाज: 41041110 वेट ब्ल्यूज। मुक्त - 41041190 - अन्य. - 410419 - अन्य: 41041910 – वेट-ब्ल्यूज मुक्त - 41041990 – अन्य।-

(ii) शीर्षक 4105 में, प्रशुल्क मद 41051000 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः - 410510 - वेट स्थिति में (वेट ब्ल्यू सहित): 41051010 - वेट-ब्ल्यूज। मुक्त - 41051090 - अन्य।-

(iii) शीर्षक 4106 में,—

(क) प्रशुल्क मद 41062100 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः " 410621 - वेट स्थिति में (वेट-ब्ल्यू सहित): 41062110 - वेट-ब्ल्यूज मुक्त - 41042190 - अन्य।-

(ख) प्रशुल्क मद 41063100 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः " 410631 - वेट स्थिति में (वेट-ब्ल्यू सहित): 41063110 - वेट-ब्ल्यू। मुक्त - 410431 90 --- अन्य.-"

(ग) प्रशुल्क मद 41069100 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः - 410691 - वेट स्थिति में (वेट-ब्ल्यू सहित): 4106 9110 - वेट-ब्ल्यू। मुक्त - 41049190 - अन्य"

15. अध्याय 47:

1. अध्याय 47 में, शीर्षक 4702 में, प्रशुल्क मद 47020000 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः "4702 केमिकल वुड पल्प, डिजोल्विंग ग्रेड 470200 - केमिकल वुड पल्प, डिजोल्विंग ग्रेड : 47020010 - रेयॉन ग्रेड वुड पल्प. - 47020090 - अन्य . -";

16. अध्याय 48:

1. अध्याय 48 में, शीर्षक 4823 में, प्रशुल्क मद 48239030 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः "48239040 --- कार्ड्ट्स। -";

पूरक टिप्पणी:

1. अध्याय 48 में, प्रशुल्क मद 4823 90 90 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "10%" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

17. अध्याय 73:

अध्याय 73 में, -

(i) शीर्षक 7305 में,

(क) 73051119 से 7305 1129 तक प्रशुल्क मदों और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः " 73051119 ---- अन्य . - --- लौह के गैर-जस्ती पाइप: 730511 31 ---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड . - 73051139 ---- अन्य. - --- गैर-जस्ती पाइप, अन्य: 73051141 ---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड . - 73051149 ---- अन्य -";

(ख) प्रशुल्क मदों 73051219 से 73051229 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः "73051219 अन्य। - - लोहे के गैर-जस्ती पाइप, 73051231 क्लैड, प्लेटेड या कोटेड. - 730512 39 ---- अन्य. - --- गैर-जस्ती पाइप, अन्य: 73051241 --- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड। - 73051249 - अन्य।"

(ग) 73051919 से 7305 1929 तक प्रशुल्क मदों और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः " 73051919 ---- अन्य. - --- लोहे के गैर-जस्ती पाइप, 73051931 ---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड। - 73051939 ---- अन्य. - --- गैर-जस्ती पाइप, अन्य: 73051941 ---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड। - 73051949 ---- अन्य. -"

(घ) प्रशुल्क मदों के लिए 73053110 से 73053190 तक और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः--- जस्ती: 73053111 लोहे का. - 73053119 --- अन्य. - --- गैर-जस्ती, लोहे का: 73053121 ---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड. - 73053129 - अन्य. गैर-जस्ती-अन्य।: - 73053131 - क्लैड, प्लेटेड या कोटेड। - 73053139 - अन्य। - ";

(ड.) 73053910 से 73053990 तक प्रशुल्क मदों और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः " --- जस्ती: 73053911 ---- लोहे का - 73053919 ---- अन्य। - --- गैर-जस्ती, लोहे का: 73053921 ---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड। 73053929 --- अन्य। --- गैर-जस्ती, अन्य: 73053931 --- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड। - 73053939 ---- अन्य। - " ;

(ii) शीर्षक 7306 में, प्रशुल्क मदों 73061919 से 73061929 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः " 73061919 ---- अन्य. - --- गैर-जस्ती पाइप, लोहे के: 73061931 ---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड. - 73061939 ---- अन्य. - --- गैर-जस्ती पाइप, अन्य: 73061941 - क्लैड, प्लेटेड या कोटेड। - 73061949 - अन्य - " ;

18. अध्याय 81:

1. अध्याय 81 में, शीर्षक 8101 में, प्रशुल्क मद 81019910 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः " 81019920 --- केवल सिंटरिंग, प्रोफाइल, प्लेट, शीट, स्ट्रिप और फ़ॉइल द्वारा प्राप्त किए गए उत्पादों को छोड़कर बार और रॉड, -";

पूरक टिप्पणी:

1. अध्याय 81 में, प्रशुल्क मद 8105 20 30 से संबंधित कॉलम (4) में प्रविष्टि को, प्रविष्टि "मुफ्त" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

19. अध्याय 84:

1. अध्याय 84 में,—

(i) शीर्षक 8415 में, प्रशुल्क मद 84159000 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः - 841590 - भाग: 84159010 - अलग से प्रस्तुत स्प्लिट-सिस्टम एयर कंडीशनिंग मशीनों के लिए इनडोर यूनिट या आउटडोर यूनिट यू - 84159090 - अन्य। - "

(ii) शीर्षक 8421 में, प्रशुल्क मद 84219900 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः " 842199 -- अन्य: 84219910 --- घरेलू प्रकार के फिल्टरों के लिए रिवर्स ऑस्मोसिस (आरओ) मेंब्रेन एलीमेंट - 84219990 --- अन्य -";

पूरक टिप्पणी:

अध्याय 84 में, प्रशुल्क मद 8419 89 12, 8419 89 13, 8419 89 14, 8419 89 15, 8419 89 16, 8419 89 17 और 8419 89 19 से संबंधित कॉलम (4) की प्रविष्टि को, प्रविष्टि " 7.5 %" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

20. अध्याय 85:

अध्याय 85 में, -

(i) शीर्षक 8507 में, प्रशुल्क मद 85079010 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः " 85079010 --- कठोर रबर से बने एक्यूमुलेटर केस। - 85079020---बैटरी सेपरेट्स -";

(ii) शीर्षक 8529 में,—

(क) प्रशुल्क मद 85291092 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः " 85291093 अन्य, शीर्षक 8525 से 8527 के उपकरण के लिए -";

(ख) प्रशुल्क मद 85299020 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, नामतः " 85299030 अन्य, शीर्षक 8525 से 8527 के उपकरण के लिए -";

21. अध्याय 86:

अध्याय 86 में, शीर्षक 8609 में, प्रशुल्क मद 86090000 और उससे संबंधित प्रविष्टियों को, निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, नामतः - 8609 कंटेनर (तरल पदार्थों के परिवहन के लिए कंटेनरों सहित) विशेष रूप से, परिवहन के एक या अधिक तरीकों द्वारा ले जाने के लिए डिज़ाइन और सुसज्जित हों। 860900 - कंटेनर (तरल

पदार्थों के परिवहन के लिए कंटेनरों सहित) विशेष रूप से परिवहन के एक या अधिक तरीकों द्वारा ले जाने के लिए डिज़ाइन और सुसज्जित हों। 86090010 - रेफ्रीजरेटड कंटेनर - 86090090 - अन्य "।

अनुलग्नक-II

आइटीसी (एचएस), 2022 की अनुसूची-II (निर्यात नीति) को वित्त अधिनियम, 2026 के अनुरूप करने के संबंध में डीजीएफटी अधिसूचना संख्या 26 दिनांक 27.07.2026 में संदर्भित अनुलग्नक

क्रम संख्या	आइटीसी एचएस	मद विवरण	नीति	नीतिगत शर्त
1.	03061900	जमा हुआ:- -अन्य मुक्त जेसस एसपी।	हटाए गए	
2.	03061910	क्रिल	मुक्त	
3.	03061990	अन्य	मुक्त	
4.	08104000	क्रैनबेरी, बिलबेरी और वैसिनियम ज़िंस के अन्य फल	हटाए गए	
5.	08119010	अतिरिक्त चीनी युक्त	हटाए गए	
6.	08119090	अन्य	हटाए गए	
7.	08029900	अन्य- - अन्य	हटाए गए	
8.	08029910	--- पेकान नट्स	मुक्त	
9.	080299 90	--- अन्य	मुक्त	
10.	08104010	क्रैनबेरी	मुक्त	
11.	08104020	--- ब्लूबेरी	मुक्त	
12.	08104090	--- अन्य	मुक्त	
13.	08119011	क्रैनबेरी	मुक्त	
14.	08119012	ब्लूबेरी	मुक्त	
15.	08119019	---- अन्य	मुक्त	
16.	08119091	क्रैनबेरीज़।	मुक्त	
17.	08119092	ब्लूबेरीज़।	मुक्त	
18.	08119099	---- अन्य।	मुक्त	
19.	08134030	क्रैनबेरीज़।	मुक्त	
20.	08134040	--- ब्लूबेरीज़।	मुक्त	
21.	12079950	--- शिया नट्स।	मुक्त	
22.	13021919 निष्कर्षण ---- अन्य	अर्क: ---- अन्य	हटाए गए	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
23.	13021920	अर्क: ---- काजू शेल तरल (सीएनएसएल), कच्चा	हटाए गए	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
24.	13021930	अर्क: ---- विशुद्ध और आसुत	हटाए गए	अध्याय की नीतिगत शर्त 2

		सीएनएसएल (कार्डिनोल)		और 3 के अधीन
25.	13021921	---- वोथानिया सोन्निफेरा का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
26.	13021922	---- बाकोपा मोन्निएरी का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
27.	13021923	---- बर्बेरिस एरिस्टाटा का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
28.	13021924	---- बोसवेलिया सेराटा का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
29.	13021925	---- एम्ब्लिका ऑफिसिनैलिस का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
30.	13021926	---- ओसीमम सैक्टम का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
31.	13021927	---- कैप्सिकम एननुम का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
32.	13021928	---- फ्रेसोलोस वल्गैरिस का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
33.	13021931	---- पाइपर निग्रम का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
34.	13021932	---- पटेरोकार्पस मार्सुपियम का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
35.	13021933	---- पुनिका ग्रेनेटम का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
36.	13021934	---- सलासिया रेटिकुलाटा का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
37.	13021935	---- टैगेटेस इरेक्टा का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
38.	13021936	टर्मिनलिया बेलिरिका का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
39.	13021937	---- करक्यूमा लोंगा का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
40.	13021938	---- जिंजिबर ऑफिसिनेल का. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
41.	13021939	---- अन्य. -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
42.	13021950	- काजू शेल तरल	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2

		(सीएनएसएल), कच्चा. -		और 3 के अधीन
43.	13021960	--- विशुद्ध और आसुत सीएनएसएल (कार्डिनोल). -	मुक्त	अध्याय की नीतिगत शर्त 2 और 3 के अधीन
44.	20089300	अन्य, उप-शीर्षक 2008 19 के अलावा अन्य मिश्रणों सहित: - क्रैनबेरी (वैक्सीनियम मैक्रोकार्पोन, वैक्सीनियम ऑक्सीकोकोस); लिंगनबेरी (वैक्सीनियम विटिसिडिया)	हटाए गए	
45.	20089310	--- क्रैनबेरी (वैक्सीनियम मैक्रोकार्पोन, वैक्सीनियम ऑक्सीकोकोस). -	मुक्त	
46.	20089390	--- अन्य. -	मुक्त	
47.	20089915	ब्लूबेरी. -	मुक्त	
48.	20089995	ब्लूबेरी. -	मुक्त	
49.	21069050	गैर-अल्कोहल पेय बनाने के लिए कम्पाउंड प्रिप्रेशन	हटाए गए	
50.	21069051	---- ऐसी कम्पाउंड एल्कोहलिक प्रिप्रेशन, जिनका उपयोग पेय पदार्थों को बनाने में किया जाता है तथा जिनमें 20°C पर, आयतन के आधार पर निर्धारित अल्कोहलिक क्षमता की मात्रा 0.5% से अधिक हो।	मुक्त	
51.	21069059	---- अन्य. -	मुक्त	
52.	22029920	फल गूदा या फल रस आधारित पेय	हटाए गए	
53.	22029930	दूध युक्त पेय पदार्थ	हटाए गए	
54.	22029990	अन्य	हटाए गए	
55.	22029921	क्रैनबेरी उत्पाद - एल	मुक्त	
56.	22029929	---- अन्य एल -	मुक्त	
57.	22029931	क्रैनबेरी उत्पाद - एल	मुक्त	
58.	22029939	---- अन्य एल -	मुक्त	
59.	22029991	क्रैनबेरी उत्पाद -	मुक्त	
60.	22029999	---- अन्य एल -	मुक्त	
61.	25292200	फ्लोर्सपार:-इसमें 97 प्रतिशत से अधिक कैल्शियम फ्लोराइड होता है	हटाए गए	
62.	25292210	--- एसिड ग्रेड	मुक्त	

63.	25292290	--- अन्य. -	मुक्त	
64.	26151000	ज़िरकोनियम अयस्क और सांद्रता	हटाए गए	निर्यात केवल इंडियन रेयर अर्थ्स लिमिटेड (आईआरईएल) के माध्यम से ही अनुमत है
65.	26151010	--- हाफ्नियम, मुफ्त -	एसटीई (स्टेट ट्रेडिंग एंटरप्राइज)	निर्यात केवल इंडियन रेयर अर्थ्स लिमिटेड (आईआरईएल) के माध्यम से ही अनुमत है
66.	26151090	अन्य . मुफ्त -	एसटीई (स्टेट ट्रेडिंग एंटरप्राइज)	निर्यात केवल इंडियन रेयर अर्थ्स लिमिटेड (आईआरईएल) के माध्यम से ही अनुमत है
67.	28419000	अन्य	हटाए गए	
68.	28419010	---अमोनियम मेटावनेडेट. -	मुक्त	
69.	28419090	--- अन्य. -	मुक्त	
70.	29051430	अमीनो ब्यूटेनॉल	हटाए गए	
71.	29159010	एसिटाल क्लोराइड	हटाए गए	
72.	29163400	सुगंधित मोनोकार्बोक्सिलिक एसिड, उनके एनहाइड्राइड, हैलाइड, पेरोक्साइड, पेरोक्सीएसिड और उनके व्युत्पन्न : -- फेनिलएसिटिक एसिड और इसके लवण	हटाए गए	हालाँकि, फेनिल एसिटिक एसिड और इसके लवणों का निर्यात नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र के अधीन है
73.	29171920	मैलोनिक एसिड	हटाए गए	
74.	29224300	एंथ्रानिलिक एसिड और इसके लवण	हटाए गए	हालाँकि, एंथ्रानिलिक एसिड और इसके लवणों का निर्यात नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र के अधीन है
75.	29242990	अन्य	हटाए गए	
76.	29333210	मेपिक्वैट क्लोराइड	हटाए गए	
77.	29333990	पिरिडिन के व्युत्पन्न: ---- अन्य	हटाए गए	
78.	29394100	एफेड्रा के एल्कालोइड और उनके व्युत्पन्न; उनके लवण - - एफेड्रिन और उसके लवण	हटाए गए	हालाँकि, एफेड्रिन और इसके लवण/स्यूडोएफेड्रिन और इसके लवण का निर्यात नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र के अधीन है
79.	29394200	एफेड्रा के एल्कालोइड और उनके व्युत्पन्न; उनके लवण -	हटाए गए	हालाँकि, एफेड्रिन और इसके

		स्यूडोएफेड्रिन (आईएनएन) और इसके लवण		लवण/स्यूडोएफेड्रिन और इसके लवण का निर्यात नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालौर से अनापत्ति प्रमाण पत्र के अधीन है।
80.	29394400	एफेड्रा के एल्कालोइड और उनके व्युत्पन्न; उनके लवण - नोरेफेड्रिन और उसके लवण	हटाए गए	हालाँकि, नोरेफेड्रिन (फेनिलप्रोपानालोमिन), इसके लवणों और इसकी तैयारी के निर्यात के लिए नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालौर से अनापत्ति प्रमाण पत्र की आवश्यकता होती है
81.	29396300	राई अर्गट के एल्कलॉइड और उनके व्युत्पन्न; उनके लवण: - लिसर्जिक एसिड और उसके लवण	हटाए गए	हालाँकि, लिसर्जिक एसिड और इसके लवणों का निर्यात भारत के नारकोटिक्स आयुक्त, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र के अधीन है
82.	29159011	---- एसिटाइल क्लोराइड. -	मुक्त	
83.	29159012	---- प्रोपियोनिल क्लोराइड।	मुक्त	
84.	29159096	---- ट्राइथाइल ऑर्थोफॉर्मेट	मुक्त	
85.	29163410	--- फेनिलएसेटिक एसिड।	मुक्त	हालाँकि, फेनिल एसिटिक एसिड और इसके लवणों का निर्यात नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र के अधीन है
86.	29163490	--- अन्य	मुक्त	हालाँकि, फेनिल एसिटिक एसिड और इसके लवणों का निर्यात नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र के अधीन है
87.	29171921	---- मैलोनिक एसिड।	मुक्त	
88.	29171922	---- डायथाइल मैलोनेट।	मुक्त	
89.	29171929	---- अन्य. -	मुक्त	
90.	29183070	--- मिथाइल अल्फा-फेनिलएसीटोएसिटेट. -	मुक्त	
91.	29189940	--- पी-2-पी मिथाइल ग्लाइसिडिक एसिड और इसके एस्टर. -	मुक्त	
92.	29221930	--- डीएल-2 एमीनोब्यूटानोल।	मुक्त	हालाँकि, एंथ्रानिलिक एसिड

				और इसके लवणों का निर्यात नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र के अधीन है
93.	29224310	--- एंथ्रानिलिक एसिड।	मुक्त	हालाँकि, एंथ्रानिलिक एसिड और इसके लवणों का निर्यात नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र के अधीन है
94.	29224390	अन्य .	मुक्त	हालाँकि, एंथ्रानिलिक एसिड और इसके लवणों का निर्यात नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र के अधीन है
95.	29242991	---- अल्फा- फेनिलैसेटोएसीटामाइड।	मुक्त	
96.	29242999	---- अन्य. -	मुक्त	
97.	29270020	--- अज़ोबिसीसोब्यूटिरोनिट्राइल (एआइबीएन)।	मुक्त	
98.	29322040	--- जिबरेलिक एसिड।	मुक्त	
99.	29322050	--- एसीटो ब्यूटिरोलैक्टोन।	मुक्त	
100.	29329930	--- आर्टेमिसिनिन।	मुक्त	
101.	29329940	3,4 - -एमडीपी-2-पी मिथाइल ग्लाइसीडिक एसिड।	मुक्त	
102.	29329950	3,4 - - 2-पी मिथाइल ग्लाइसीडेट।	मुक्त	
103.	29333220	पाइपरिडाइन।	मुक्त	
104.	29333230	--- मेपिक्रेट क्लोराइड।	मुक्त	
105.	29333970	4-पाइपेरिडोन. -	मुक्त	
106.	29333980	1-बोक-4-पाइपेरिडोन. -	मुक्त	
107.	29333991	---- नॉरफेनटैनिल।	मुक्त	
108.	29333999	---- अन्य।	मुक्त	
109.	29349950	--- थाइमिडीन।	मुक्त	हालाँकि, "डीऑक्सी न्यूक्लियोटाइड ट्राइफॉस्फेट" का निर्यात प्रतिबंधित श्रेणी में होगा और प्रतिबंधित निर्यात प्राधिकार पत्र के तहत अनुमत होगा।
110.	29394110	--- एफेड्रिन।	मुक्त	हालाँकि, एफेड्रिन और इसके लवण/स्यूडोएफेड्रिन और

				इसके लवण का निर्यात नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र के अधीन है
111.	29394190	अन्य .	मुक्त	हालाँकि, एफेड्रिन और इसके लवण/स्यूडोएफेड्रिन और इसके लवण का निर्यात नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र के अधीन है
112.	29394210	स्यूडोएफेड्रिन (आईएनएन)।	मुक्त	हालाँकि, एफेड्रिन और इसके लवण/स्यूडोएफेड्रिन और इसके लवण का निर्यात नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र के अधीन है
113.	29394290	अन्य .	मुक्त	हालाँकि, एफेड्रिन और इसके लवण/स्यूडोएफेड्रिन और इसके लवण का निर्यात नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र के अधीन है
114.	29394410	--- नोरेफेड्रिन. -	मुक्त	हालाँकि, नोरेफेड्रिन (फेनिलप्रोपानालोमिन), इसके लवणों और इसकी तैयारी के निर्यात मुक्त है परन्तु नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र की आवश्यकता होती है
115.	29394490	--- अन्य. -	मुक्त	हालाँकि, नोरेफेड्रिन (फेनिलप्रोपानालेमिन), इसके लवणों और इसकी तैयारी के निर्यात मुक्त है परन्तु नारकोटिक्स कमिश्नर ऑफ इंडिया, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र की आवश्यकता होती है
116.	29396310	--- लिसेर्जिक एसिड. -	मुक्त	हालाँकि, लिसेर्जिक एसिड और इसके लवणों का निर्यात मुक्त है परन्तु भारत के नारकोटिक्स आयुक्त, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण

				पत्र के अधीन है
117.	29396390	--- अन्य. -	मुक्त	हालाँकि, लिसेर्जिक एसिड और इसके लवणों का निर्यात मुक्त है परन्तु भारत के नारकोटिक्स आयुक्त, ग्वालियर से अनापत्ति प्रमाण पत्र के अधीन है
118.	33021010	सिंथेटिक फ्लेवरिंग अर्क	हटाए गए	
119.	33021090	अन्य	हटाए गए	
120.	33021011	---- ऐसी कंपाउंड एल्कोहलिक प्रिप्रेशन, जिनका उपयोग पेय पदार्थों को बनाने में किया जाता है तथा जिनमें 20°C पर, आयतन के आधार पर निर्धारित अल्कोहलिक क्षमता की मात्रा 0.5% से अधिक हो।	मुक्त	
121.	33021019	---- अन्य. -	मुक्त	
122.	33021091	---- ऐसी कंपाउंड एल्कोहलिक प्रिप्रेशन, जिनका उपयोग पेय पदार्थों को बनाने में किया जाता है तथा जिनमें 20°C पर, आयतन के आधार पर निर्धारित अल्कोहलिक क्षमता की मात्रा 0.5% से अधिक हो।	मुक्त	
123.	33021099	---- अन्य. -	मुक्त	
124.	39232990	अन्य	हटाए गए	
125.	39232991	---- बायोडिग्रेडेबल. -	मुक्त	
126.	39232999	---- अन्य. -	मुक्त	
127.	41041100	इन वेट स्टेट (वेट-ब्ल्यू सहित): पूर्ण अनाज, छिलके वाले; बिना छिलके वाले अनाज	हटाए गए	
128.	41041900	इन वेट स्टेट (वेट-ब्ल्यू सहित):: -- अन्य	हटाए गए	
129.	41051000	इन वेट स्टेट (वेट-ब्ल्यू सहित)	हटाए गए	
130.	41062100	बकरियों या बच्चों में: - इन वेट स्टेट (वेट-ब्ल्यू सहित)	हटाए गए	
131.	41063100	सूअरों के बारे में: - इन वेट स्टेट (वेट-ब्ल्यू सहित)	हटाए गए	
132.	41069100	अन्य: -- इन वेट स्टेट (वेट-ब्ल्यू सहित)	हटाए गए	

		सहित)		
133.	41041110	--- वेट-ब्ल्यू। मुक्त -	मुक्त	
134.	41041190	--- अन्य. -	मुक्त	
135.	41041910	--- वेट-ब्ल्यू। मुक्त -	मुक्त	
136.	41041990	--- अन्य. -	मुक्त	
137.	41051010	--- वेट-ब्ल्यू। मुक्त -	मुक्त	
138.	41051090	--- अन्य. -	मुक्त	
139.	41062110	--- वेट-ब्ल्यू। मुक्त -	मुक्त	
140.	41062190	--- अन्य. -	मुक्त	
141.	41063110	--- वेट-ब्ल्यू। मुफ्त -	मुक्त	
142.	41043190	--- अन्य. -	मुक्त	
143.	41069110	--- वेट-ब्ल्यू। मुक्त -	मुक्त	
144.	41069190	--- अन्य. -	मुक्त	
145.	47020000	रासायनिक लकड़ी की लुगदी, हटाए गए घुलनशील ग्रेड।		
146.	47020010	रेयॉन ग्रेड लकड़ी की लुगदी।	निषिद्ध	
147.	47020090	अन्य .	निषिद्ध	
148.	48239040	- कार्ड्स. -	मुक्त	
149.	73051121	गैर-जस्ती पाइप: ---- लोहे से मुक्त	हटाए गए	
150.	73051129	गैर-जस्ती पाइप: ---- अन्य मुक्त	हटाए गए	
151.	73051221	गैर-जस्ती पाइप: ---- लोहे के	हटाए गए	
152.	73051229	गैर-जस्ती पाइप: ---- अन्य	हटाए गए	
153.	73051921	गैर-जस्ती (काला) पाइप: ---- लोहे का	हटाए गए	
154.	73051929	गैर-जस्ती (काला) पाइप: ---- अन्य	हटाए गए	
155.	73053110	लोहे का	हटाए गए	
156.	73053190	अन्य	हटाए गए	
157.	73053910	लोहे का	हटाए गए	
158.	73053990	अन्य	हटाए गए	
159.	73061921	गैर जस्ती पाइप: ---- लोहे के	हटाए गए	
160.	73061929	गैर जस्ती पाइप: ---- अन्य	हटाए गए	
161.	73051131	---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड. -	मुक्त	
162.	73051139	---- अन्य. -	मुक्त	
163.	73051141	---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड. -	मुक्त	

164.	73051149	---- अन्य. -	मुक्त	
165.	73051231	---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड. -	मुक्त	
166.	73051239	---- अन्य. -	मुक्त	
167.	73051241	---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड. -	मुक्त	
168.	73051249	---- अन्य. -	मुक्त	
169.	73051931	---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड. -	मुक्त	
170.	73051939	---- अन्य. -	मुक्त	
171.	73051941	---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड. -	मुक्त	
172.	73051949	---- अन्य. -	मुक्त	
173.	73053111	लोहे का जस्ती	मुक्त	
174.	73053119	जस्ती, अन्य	मुक्त	
175.	73053121	गैर-जस्ती, लोहे के-क्लैड, प्लेटेड या कोटेड	मुक्त	
176.	73053129	गैर-जस्ती, लोहे का - अन्य	मुक्त	
177.	73053131	गैर-जस्ती, अन्य - क्लैड, प्लेटेड या कोटेड	मुक्त	
178.	73053139	गैर-जस्ती, अन्य - अन्य	मुक्त	
179.	73053911	लोहे का	मुक्त	
180.	73053919	अन्य. - --- गैर-जस्ती, लोहे का	मुक्त	
181.	73053921	---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड	मुक्त	
182.	73053929	अन्य. - --- गैर-जस्ती	मुक्त	
183.	73061931	---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड. -	मुक्त	
184.	73061939	---- अन्य गैर-जस्ती पाइप, अन्य. -	मुक्त	
185.	73061941	---- क्लैड, प्लेटेड या कोटेड. -	मुक्त	
186.	73061949	---- अन्य. -	मुक्त	
187.	81019920	बार और छड़ें, केवल सिंटरिंग, प्रोफाइल, प्लेट, शीट, स्ट्रिप और फॉइल द्वारा प्राप्त होने वाली छड़ों के अलावा	मुक्त	
188.	84159000	भाग	हटाए गए	
189.	84219900	भाग : -- अन्य	हटाए गए	
190.	84159010	स्प्लिट-सिस्टम एयर कंडीशनिंग मशीनों के लिए अलग से प्रस्तुत इनडोर युनिट या आउटडोर युनिट	मुक्त	
191.	84159090	--- अन्य	मुक्त	

192.	84219910	--- घरेलू प्रकार के फिल्टर के लिए रिवर्स ऑस्मोसिस (आरओ) मेम्ब्रेन एलिमेंट्स	मुक्त	
193.	84219990	--- अन्य	मुक्त	
194.	85079020	--- बैटरी सेपरेटर।	मुक्त	
195.	85291093	अन्य, 8525 से 8527 शीर्षक के उपकरणों के लिए	मुक्त	
196.	85299030	अन्य, 8525 से 8527 शीर्षक के उपकरणों के लिए	मुक्त	
197.	86090000	कंटेनर (तरल पदार्थों के परिवहन के लिए कंटेनरों सहित) विशेष रूप से एक या अधिक परिवहन के तरीकों द्वारा ले जाने के लिए डिज़ाइन और सुसज्जित हैं।	हटाए गए	
198.	86090010	--- रैफ्रीजरेटेड कंटेनर।	मुक्त	
199.	86090090	अन्य।	मुक्त	

MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY

(Department of Commerce)

(Directorate General of Foreign Trade)

NOTIFICATION

New Delhi, the 27th July, 2026

Notification No. 26/2026-27

Subject: Harmonisation of Schedule-II (Export Policy), ITC (HS) 2022 with amendments introduced vide Finance Act, 2026 - regarding.

S.O. 4636(E).—In exercise of the powers conferred by Section 3 read with Section 5 of the Foreign Trade (Development & Regulation) Act 1992, read with Para 1.02 and 2.01 of the Foreign Trade Policy 2023, as amended from time to time, the Central Government hereby amends Schedule-II (Export Policy), ITC (HS) 2022, on the lines of the Finance Act, 2026 dated March 30, 2026.

2. The modifications/amendments in the Section Notes, Chapter-wise Main Notes, Sub-Heading Notes and Supplementary Notes as per the Finance Act, 2026 are annexed herewith (Annexure-I).

3. The List of ITC (HS) codes introduced/deleted/amended/split/merged as per Finance Act, 2026 are annexed herewith (Annexure-II).

4. The updated ITC (HS) shall be available on the website of DGFT (<https://dgft.gov.in>).

Effect of this Notification: Schedule-II (Export Policy), ITC (HS) 2022 is being amended in line with the Finance Act, 2026. This shall come into force with immediate effect.

[F. No. 01/91/191/121/AM23/EC/e-35174]

LAV AGARWAL, Director General of Foreign Trade & Ex-Officio Addl. Secy

ANNEXURE – I

Annexure referred to in DGFT Notification No. 26 dated 27.07.2026 regarding 'Schedule-II (Export Policy) of ITC(HS) 2022 in sync with Finance Act 2026

1. Chapter 3:

1. in Chapter 3, in heading 0306, for tariff item 03061900 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “030619 -- Other : 030619 10 --- Krill. 03061900--- Other

Supplementary Note:

1. in Chapter 3, for the entry in column (4) occurring against tariff item 0306 36 60, the entry “Free” shall be substituted;

2. Chapter 8:

1. in Chapter 8,

(i) in heading 0802, for tariff item 08029900 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “080299 -- Other : 08029910 --- Pecan nuts.

(ii) in heading 0810, for tariff item 081040 00 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “0810 40 - Cranberries, bilberries and other fruits of the genus Vaccinium : 081040 10 --- Cranberries .

(iii) in heading 0811, for tariff items 0811 90 10 to 081190 90 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “--- Containing added sugar : 08119011 ---- Cranberries 081190 12 ---- Blueberries. 08119019 ---- Other--- Other : 08119091 ---- Cranberries. 08119092 ---- Blueberries . 08119099 ---- Other .

(iv) in heading 0813, after tariff item 0814020 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:— “08134030 --- Cranberries . 08134040 --- Blueberries .

Supplementary Note:

1. in Chapter 8,—

(i) for the entry in column (4) occurring against tariff item 0802 11 00, the entry “Rs. 35 per kg.” shall be substituted;

(ii) for the entry in column (4) occurring against tariff item 0802 12 00, the entry “Rs. 100 per kg.” shall be substituted;

(iii) for the entry in column (4) occurring against tariff item 0802 31 00, the entry “100%” shall be substituted;

3. Chapter 12:

1. in Chapter 12, in heading 1207, after tariff item 12079940 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:— “12079950 --- Shea nuts.

Supplementary Note:

1. in Chapter 12, for the entry in column (4) occurring against tariff items 1209 10 00, 1209 21 00, 1209 22 00, 1209 23 00, 1209 24 00, 1209 25 00, 1209 29 10, 1209 29 90 and 1209 30 00, the entry “15%” shall be substituted;

4. Chapter 13:

1. in Chapter 13, in heading 1302, for tariff items 13021919 to 13021930 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “130219 21 ---- Of Withania somnifera . - 13021922 ---- Of Bacopa monnieri. - 13021923 ---- Of Berberis aristata . - 13021924 ---- Of Boswellia serrata. - 13021925 ---- Of Emblica officinalis. - 13021926 ---- Of Ocimum sanctum. - 13021927 ---- Of Capsicum annuum . - 13021928

---- Of *Phaseolus vulgaris*. - 13021931 ---- Of *Piper nigrum*. - 13021932 ---- Of *Pterocarpus marsupium*. - 13021933 ---- Of *Punica granatum*. - 13021934 ---- Of *Salacia reticulata*. - 13021935 ---- Of *Tagetes erecta*. - 13021936 ---- Of *Terminalia bellirica*. - 13021937 ---- Of *Curcuma longa*. - 1302 19 38 ---- Of *Zingiber officinale*. - 13021939 ---- Other. - 1302 19 50 --- Cashew shell liquid (CNSL), crude. - 13021960 --- Purified and distilled CNSL (Cardanol). -”;

5. Chapter 20:

1. in Chapter 20, in heading 2008,—

(i) for tariff item 20089300 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:—
“200893 -- Cranberries (*Vaccinium macrocarpon*, *Vaccinium oxycoccos*); lingonberries (*Vaccinium vitis-idaea*) : 20089310 --- Cranberries (*Vaccinium macrocarpon*, *Vaccinium oxycoccos*). - 20089390 --- Other. -”;

(ii) after tariff item 200899 14 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:—
“20089915 ---- Blueberries. -”;

(iii) after tariff item 2008 99 94 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:—
“20089995 ---- Blueberries. -”;

Supplementary Note :

1. in Chapter 20, for the entry in column (4) occurring against tariff items 2008 19 21, 2008 19 22, 2008 19 29, 2008 19 91 and 2008 19 92, the entry “30%” shall be substituted;

6. Chapter 21:

1. in Chapter 21, in heading 2106, for tariff item 21069050 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “--- Compound preparations for making beverages : 21069051 ---- Compound alcoholic preparations of a kind used for the manufacture of beverages, of an alcoholic strength by volume exceeding vol., determined at 20 °C. - 21069059 ---- Other. -”;

Supplementary Notes :

1. in Chapter 21, for the entry in column (4) occurring against tariff items 2106 90 11, 2106 90 19, 2106 90 20, 2106 90 30, 2106 90 40, 2106 90 60, 2106 90 70, 2106 90 80, 2106 90 91, 2106 90 92 and 2106 90 99, the entry “50%” shall be substituted;

7. Chapter 22:

1. in Chapter 22, in heading 2202, for tariff items 22029920 to 22029990 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “--- Fruit pulp or fruit juice based drinks : 22029921 ---- Cranberry products - 220299 29 ---- Other --- Beverages containing milk : 22029931 ---- Cranberry products - 22029939 ---- Other --- Other : 22029991 ---- Cranberry products - 22029999 ---- Other ”;

8. Chapter 25:

1. in Chapter 25, in heading 2529, for tariff item 25292200 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “252922 -- Containing by weight more than 97 % of calcium fluoride : 2529 22 10 --- Acid grade. - 25292290 --- Other. ”;

Supplementary Notes :

1. in Chapter 25,— 159

(i) for the entry in column (4) occurring against all the tariff items of heading 2504, the entry “2.5%” shall be substituted;

(ii) for the entry in column (4) occurring against all the tariff items of heading 2505, the entry “Free” shall be substituted;

(iii) for the entry in column (4) occurring against all the tariff items of heading 2506, the entry “2.5%” shall be substituted;

(iv) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2530 90 91, the entry “Free” shall be substituted;

9. Chapter 26:

1. in Chapter 26, in heading 2615, for tariff item 26151000 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “261510 - Zirconium ores and concentrates : 26151010 --- Hafnium. Free - 26151090 --- Other. Free -”;

10. Chapter 28:

1. in Chapter 28, in heading 2841, for tariff item 28419000 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “284190 - Other : 28419010 --- Ammonium metavanadate . - 28419090 --- Other.”;

Supplementary Notes :

1. in Chapter 28,—

- (i) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2804 50 20, the entry “Free” shall be substituted;
- (ii) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2804 61 00, the entry “Free” shall be substituted;
- (iii) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2804 69 00, the entry “Free” shall be substituted;
- (iv) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2804 90 00, the entry “Free” shall be substituted;
- (v) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2805 30 00, the entry “Free” shall be substituted;
- (vi) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2809 20 10, the entry “5%” shall be substituted;
- (vii) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2811 22 00, the entry “2.5%” shall be substituted; 160
- (viii) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2816 40 00, the entry “Free” shall be substituted;
- (ix) for the entry in column (4) occurring against all the tariff items of heading 2822, the entry “Free” shall be substituted;
- (x) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2825 20 00, the entry “Free” shall be substituted;
- (xi) for the entry in column (4) occurring against all the tariff items of sub-heading 2825 30, the entry “Free” shall be substituted;
- (xii) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2825 60 10, the entry “Free” shall be substituted;
- (xiii) for the entry in column (4) occurring against all the tariff items of sub-heading 2825 70, the entry “Free” shall be substituted;
- (xiv) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2825 80 00, the entry “Free” shall be substituted;
- (xv) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2825 90 20, the entry “Free” shall be substituted;
- (xvi) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2827 35 00, the entry “Free” shall be substituted;
- (xvii) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2827 39 30, the entry “Free” shall be substituted;
- (xviii) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2833 24 00, the entry “Free” shall be substituted;
- (xix) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2834 21 00, the entry “Free” shall be substituted;
- (xx) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2836 91 00, the entry “Free” shall be substituted;
- (xxi) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2836 92 00, the entry “Free” shall be substituted;

11. Chapter 29:

1. in Chapter 29,—

- (i) in heading 2905, tariff item 29051430 and the entries relating thereto shall be omitted;
- (ii) in heading 2915,—
 - (a) for tariff item 2915 9010 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “--- Acetyl chloride, Propionyl chloride: 29159011 ---- Acetyl chloride. - 29159012 ---- Propionyl chloride . .”;
 - (b) after tariff item 2915 90 95 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:— “291590 96 ---- Triethyl orthoformate .-”;

(iii) in heading 2916, for tariff item 291634 00 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “291634 -- Phenylacetic acid and its salts : 29163410 --- Phenylacetic acid. - 29163490 --- Other. -”;

(iv) in heading 2917,—

(a) for tariff item 29171920 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “--- Malonic acid, its salts and esters : 29171921 ---- Malonic acid. - 29171922 ---- Diethyl malonate. - 29171929 ---- Other. -”;

(b) for the entry in column (2) occurring against tariff item 29171970, the entry “--- Ethoxy methylene malonate” shall be substituted;

(v) in heading 2918,—

(a) after tariff item 29183060 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:— “29183070 --- Methyl alpha-phenylacetoacetate -”;

(b) after tariff item 29189930 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:— “29189940 --- P-2-P methyl glycidic acid and its esters. -”;

(vi) in heading 2922,—

(a) after tariff item 29221919 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:— “29221930 --- DL-2 Aminobutanol. -”;

(b) for tariff item 292243 00 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “292243 -- Anthranilic acid and its salts : 29224310 --- Anthranilic acid. - 29224390 --- Other. -”;

(vii) in heading 2924, for tariff item 2924 29 90 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “--- Other : 29242991 ---- Alpha-phenylacetoacetamide. - 2924 2999 ---- Other. -”;

(viii) in heading 2927, after tariff item 29270010 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:— “29270020 --- Azobisisobutyronitrile (AIBN) -”;

(ix) in heading 2932,—

(a) after tariff item 29322030 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:— “29322040 --- Gibberellic acid.- 29322050 --- Aceto butyrolactone.-”;

(b) after tariff item 29329920 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:— “29329930 --- Artemisinin - 2939940 --- 3,4-MDP-2-P methyl glycidic acid. - 29329950 --- 3,4-MDP-2-P methyl glycidate. -”;

(x) in heading 2933,—

(a) for tariff item 29333210 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “29333220 --- Piperidine .- 29333230 --- Mepiquate chloride -”;

(b) for the entry in column (2) occurring against tariff item 29333700, the entry “-- N-Phenethyl-4-piperidone (NPP)” shall be substituted;

(c) after tariff item 2933 39 60 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:— “29333970 --- 4-Piperidone. - 29333980 --- 1-Boc-4-piperidone. -”;

(d) for tariff item 2933 39 90 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “-- - Other : 2933 39 91 ---- Norfentanyl . - 2933 39 99 ---- Other. -”;

(xi) in heading 2934, after tariff item 29349940 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:— “29349950 --- Thymidine. -”;

(xii) in heading 2939,—

(a) for tariff items 29394100 to 29394200 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “293941 -- Ephedrine and its salts : 29394110 --- Ephedrine. 2939 4190 --- Other. 293942 -- Pseudoephedrine (INN) and its salts : 29394210 --- Pseudoephedrine (INN). 29394290 --- Other. ”;

(b) for tariff item 29394400 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “293944 -- Norephedrine and its salts : 29394410 --- Norephedrine. - 2939 4490 --- Other. -”;

(c) for tariff item 29396300 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “293963 -- Lysergic acid and its salts : 29396310 --- Lysergic acid. - 2939 63 90 --- Other. -”;

Supplementary Notes:

1. in Chapter 29,—

(i) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2910 20 00, the entry “2.5%”, shall be substituted;

(ii) for the entry in column (4) occurring against tariff item 2918 15 30, the entry “Free” shall be substituted;

12. Chapter 33:

1. in Chapter 33, in heading 3302, for tariff items 33021010 to 33021090 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “--- Synthetic flavouring essences :33021011---Compound alcoholic preparations of a kind used for the manufacture of beverages, of an alcoholic strength by volume exceeding vol., determined at 20 °C. - 33021019 --- Other. - --- Other : 33021091 --- Compound alcoholic preparations of a kind used for the manufacture of beverages, of an alcoholic strength by volume exceeding vol., determined at 20 °C. - 33021099 --- Other. -”;

13. Chapter 39:

1. in Chapter 39, in heading 3923, for tariff item 3923 29 90 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “--- Other : 3923 29 91 --- Biodegradable . - 3923 29 99 --- Other . -”;

Supplementary Notes:

1. in Chapter 39, for the entry in column (4) occurring against all the tariff items of heading 3904, the entry “7.5%” shall be substituted;

14. Chapter 41:

1. in Chapter 41,—

(i) in heading 4104, for tariff items 41041100 to 41041900 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “410411 -- Full grains, unsplit; grain splits : 41041110 --- Wet blues . Free - 41041190 --- Other. - 410419 -- Other : 41041910 --- Wet blues. Free - 41041990 --- Other. -”;

(ii) in heading 4105, for tariff item 41051000 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “410510 - In the wet state (including wet-blue) : 41051010 --- Wet blues. Free - 41051090 --- Other. -”;

(iii) in heading 4106,—

(a) for tariff item 41062100 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “410621 -- In the wet state (including wet-blue) : 41062110 --- Wet blues. Free - 41062190 --- Other. -”;

(b) for tariff item 41063100 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “410631 -- In the wet state (including wet-blue) : 41063110 --- Wet blues. Free - 41063190 --- Other. -”;

(c) for tariff item 41069100 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “410691 -- In the wet state (including wet-blue) : 41069110 --- Wet blues. Free - 41069190 --- Other. -”;

15. Chapter 47:

1. in Chapter 47, in heading 4702, for tariff item 47020000 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “4702 CHEMICAL WOOD PULP, DISSOLVING GRADES 470200 - Chemical wood pulp, dissolving grades : 47020010 --- Rayon grade wood pulp. - 47020090 --- Other. -”;

16. Chapter 48:

1. in Chapter 48, in heading 4823, after tariff item 48239030 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:— “48239040 --- Kites. -”;

Supplementary Notes :

1. in Chapter 48, for the entry in column (4) occurring against tariff item 4823 90 90, the entry “10%” shall be substituted;

17. Chapter 73:

in Chapter 73, —

(i) in heading 7305,—

(a) for tariff items 73051119 to 7305 1129 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “73051119 --- Other . - --- Non-galvanised pipes, of iron : 730511 31 --- Clad, plated or coated. - 73051139 --- Other. - --- Non-galvanised pipes, other : 73051141 --- Clad, plated or coated. - 73051149 --- Other. -”;

(b) for tariff items 73051219 to 73051229 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “73051219 ---- Other. - --- Non-galvanised pipes, of iron : 73051231 ---- Clad, plated or coated. - 73051239 ---- Other. - --- Non-galvanised pipes, other : 73051241 ---- Clad, plated or coated . - 73051249 --- - Other. -”;

(c) for tariff items 73051919 to 73051929 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “73051919 ---- Other. - --- Non-galvanised pipes, of iron : 73051931 ---- Clad, plated or coated. - 73051939 ---- Other. - --- Non-galvanised pipes, other : 73051941 ---- Clad, plated or coated. - 73051949 ---- Other. -”;

(d) for tariff items 73053110 to 73053190 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “--- Galvanised : 73053111 ---- Of iron. - 73053119 ---- Other. - --- Non-galvanised, of iron : 73053121 ---- Clad, plated or coated . - 73053129 ---- Other . - --- Non-galvanised, other : 73053131 ---- Clad, plated or coated.- 73053139 ---- Other. -”;

(e) for tariff items 73053910 to 73053990 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “--- Galvanised : 73053911 ---- Of iron. - 73053919 ---- Other. - --- Non-galvanised, of iron : 73053921 ---- Clad, plated or coated.- 73053929 ---- Other. - --- Non-galvanised, other : 73053931 ---- Clad, plated or coated. - 73053939 ---- Other. -”;

(ii) in heading 7306, for tariff items 73061919 to 73061929 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “73061919 ---- Other. - --- Non-galvanised pipes, of iron : 73061931 ---- Clad, plated or coated. - 73061939 ---- Other. - --- Non-galvanised pipes, other : 73061941 ---- Clad, plated or coated. - 73061949 ---- Other -”;

18. Chapter 81:

1. in Chapter 81, in heading 8101, after tariff item 81019910 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:— “81019920 --- Bars and rods, other than those obtained simply by sintering, profiles, plates, sheets, strip and foil. -”;

Supplementary Notes:

1. in Chapter 81, for the entry in column (4) occurring against tariff item 8105 20 30, the entry “Free” shall be substituted;

19. Chapter 84:

1. in Chapter 84,—

(i) in heading 8415, for tariff item 84159000 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “841590 - Parts : 84159010 --- Separately presented indoor units or outdoor units for split-system air conditioning machines u - 84159090 --- Other. -”;

(ii) in heading 8421, for tariff item 84219900 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “842199 -- Other: 84219910--- Reverse Osmosis (RO) membrane element for household type filters - 84219990 --- Other -”;

Supplementary Notes:

in Chapter 84, for the entry in column (4) occurring against tariff items 8419 89 12, 8419 89 13, 8419 89 14, 8419 89 15, 8419 89 16, 8419 89 17 and 8419 89 19, the entry “7.5%” shall be substituted

20. Chapter 85:

in Chapter 85, —

(i) in heading 8507, for tariff item 85079010 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “85079010 --- Accumulator cases made of hard rubber. - 85079020 --- Battery separators -”;

(ii) in heading 8529,—

(a) after tariff item 85291092 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:— “85291093 ---- Other, for apparatus of headings 8525 to 8527 -”;

(b) after tariff item 85299020 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:— “85299030 --- Other, for apparatus of headings 8525 to 8527 -”;

21. Chapter 86:

in Chapter 86, in heading 8609, for tariff item 86090000 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— “8609 CONTAINERS (INCLUDING CONTAINERS FOR THE TRANSPORT

OF FLUIDS) SPECIALLY DESIGNED AND EQUIPPED FOR CARRIAGE BY ONE OR MORE MODES OF TRANSPORT 860900 - Containers (including containers for the transport of fluids) specially designed and equipped for carriage by one or more modes of transport : 86090010 --- Refrigerated containers – 86090090--Other ”.

ANNEXURE-II

Annexure referred to in DGFT Notification No. 26 dated 27.07.2026 regarding 'Schedule-II (Export Policy) of ITC(HS) 2022 in sync with Finance Act 2026

Sr. No.	ITC HS	Item Description	Policy	Policy Condition
1.	03061900	Frozen :- -Other Free Jasus sp.	DELETED	
2.	03061910	Krill	FREE	
3.	03061990	Other	FREE	
4.	08104000	Cranberries, bilberries and other fruits of the genus Vaccinium	DELETED	
5.	08119010	Containing added sugar	DELETED	
6.	08119090	Other	DELETED	
7.	08029900	Other- - Other	DELETED	
8.	08029910	--- Pecan nuts	FREE	
9.	080299 90	--- Other	FREE	
10.	08104010	--- Cranberries	FREE	
11.	08104020	--- Blueberries	FREE	
12.	08104090	--- Other	FREE	
13.	08119011	---- Cranberries	FREE	
14.	08119012	---- Blueberries	FREE	
15.	08119019	---- Other	FREE	
16.	08119091	---- Cranberries .	FREE	
17.	08119092	---- Blueberries .	FREE	
18.	08119099	---- Other .	FREE	
19.	08134030	--- Cranberries .	FREE	
20.	08134040	--- Blueberries .	FREE	
21.	12079950	--- Shea nuts .	FREE	
22.	13021919 Extracts: - --- Other	Extracts: ---- Other	DELETED	Subject to Policy Condition 2 &3 of the Chapter
23.	13021920	Extracts: ---- Cashew shell liquid (CNSL), crude	DELETED	Subject to Policy Condition 2 &3 of the Chapter
24.	13021930	Extracts: ---- Purified and distilled CNSL (Cardanol)	DELETED	Subject to Policy Condition 2 &3 of the Chapter
25.	13021921	---- Of Withania somnifera . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 &3 of the Chapter
26.	13021922	---- Of Bacopa monnieri . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 &3 of the Chapter
27.	13021923	---- Of Berberis aristata . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 &3 of the Chapter
28.	13021924	---- Of Boswellia serrata . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 &3 of the Chapter
29.	13021925	---- Of Emblica officinalis . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 &3 of the Chapter

30.	13021926	---- Of <i>Ocimum sanctum</i> . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 & 3 of the Chapter
31.	13021927	---- Of <i>Capsicum annum</i> . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 & 3 of the Chapter
32.	13021928	---- Of <i>Phaseolus vulgaris</i> . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 & 3 of the Chapter
33.	13021931	---- Of <i>Piper nigrum</i> . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 & 3 of the Chapter
34.	13021932	---- Of <i>Pterocarpus marsupium</i> . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 & 3 of the Chapter
35.	13021933	---- Of <i>Punica granatum</i> . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 & 3 of the Chapter
36.	13021934	---- Of <i>Salacia reticulata</i> . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 & 3 of the Chapter
37.	13021935	---- Of <i>Tagetes erecta</i> . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 & 3 of the Chapter
38.	13021936	---- Of <i>Terminalia bellirica</i> . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 & 3 of the Chapter
39.	13021937	---- Of <i>Curcuma longa</i> . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 & 3 of the Chapter
40.	13021938	---- Of <i>Zingiber officinale</i> . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 & 3 of the Chapter
41.	13021939	---- Other . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 & 3 of the Chapter
42.	13021950	--- Cashew shell liquid (CNSL), crude . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 & 3 of the Chapter
43.	13021960	--- Purified and distilled CNSL (Cardanol) . -	FREE	Subject to Policy Condition 2 & 3 of the Chapter
44.	20089300	Other, including mixtures other than those of sub-heading 2008 19 :- - Cranberries (<i>Vaccinium macrocarpon</i> , <i>Vaccinium oxycoccos</i>); lingonberries (<i>Vaccinium vitisidaea</i>)	DELETED	
45.	20089310	--- Cranberries (<i>Vaccinium macrocarpon</i> , <i>Vaccinium oxycoccos</i>) . -	FREE	
46.	20089390	--- Other . -	FREE	
47.	20089915	---- Blueberries . -	FREE	
48.	20089995	---- Blueberries . -	FREE	
49.	21069050	Compound preparations for making non-alcoholic beverages	DELETED	
50.	21069051	---- Compound alcoholic preparations of a kind used for the manufacture of beverages, of an alcoholic strength by volume exceeding 0.5% vol., determined at 20 °C . 1 -	FREE	
51.	21069059	---- Other . -	FREE	
52.	22029920	Fruit pulp or fruit juice based drink	DELETED	
53.	22029930	Beverages containing milk	DELETED	

54.	22029990	Other	DELETED	
55.	22029921	---- Cranberry products l -	FREE	
56.	22029929	---- Other l -	FREE	
57.	22029931	---- Cranberry products l -	FREE	
58.	22029939	---- Other l -	FREE	
59.	22029991	---- Cranberry products l -	FREE	
60.	22029999	---- Other l -	FREE	
61.	25292200	Fluorspar : -- Containing by weight more than 97 percent of calcium fluoride	DELETED	
62.	25292210	--- Acid grade -	FREE	
63.	25292290	--- Other . -	FREE	
64.	26151000	Zirconium ores and concentrates	DELETED	Export is allowed through Indian Rare Earths Limited (IREL) only
65.	26151010	--- Hafnium . Free -	STE (State Trading Enterprise)	Export is allowed through Indian Rare Earths Limited (IREL) only
66.	26151090	--- Other . Free -	STE (State Trading Enterprise)	Export is allowed through Indian Rare Earths Limited (IREL) only
67.	28419000	Other	DELETED	
68.	28419010	---Ammonium metavanadate . -	FREE	
69.	28419090	--- Other . -	FREE	
70.	29051430	Amino butanol	DELETED	
71.	29159010	Acetyl chloride	DELETED	
72.	29163400	Aromatic monocarboxylic acids, their anhydrides, halides, peroxides, peroxyacids and their derivatives : -- Phenylacetic acid and its salt	DELETED	However, Export of Phenyl acetic acid and its salts is Free subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
73.	29171920	Malonic acid	DELETED	
74.	29224300	Anthranilic acid and its salts	DELETED	However, Export of Anthranilic acid and its salts is Free subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
75.	29242990	Other	DELETED	
76.	29333210	Mepiquat chloride	DELETED	
77.	29333990	Derivatives of pyridine: ---- Other	DELETED	
78.	29394100	Alkaloids of ephedra and their derivatives;salts thereof- Ephedrine and its salt	DELETED	However, Export of Ephedrine and its salts /Pseudoephedrine and its salts is subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
79.	29394200	Alkaloids of ephedra and their derivatives;salts thereof- Pseudoephedrine (INN) and its salts	DELETED	However, Export of Ephedrine and its salts /Pseudoephedrine and its salts is subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior.
80.	29394400	Alkaloids of ephedra and their derivatives;salts thereof- -	DELETED	However, Export of Norephedrine (Phenylpropanolamin e), its salts

		Norephedrine and its salts		and preparations thereof is Free subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
81.	29396300	Alkaloids of rye ergot and their derivatives; salts thereof : -- Lysergic acid and its salts	DELETED	However, Export of Lysergic acid and its salts is Free subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
82.	29159011	---- Acetyl chloride . -	FREE	
83.	29159012	---- Propionyl chloride .	FREE	
84.	29159096	---- Triethyl orthoformate	FREE	
85.	29163410	--- Phenylacetic acid .	FREE	However, Export of Phenyl acetic acid and its salts is Free subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
86.	29163490	--- Other	FREE	However, Export of Phenyl acetic acid and its salts is Free subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
87.	29171921	---- Malonic acid .	FREE	
88.	29171922	---- Diethyl malonate .	FREE	
89.	29171929	---- Other . -	FREE	
90.	29183070	--- Methyl alpha-phenylacetoacetate . -	FREE	
91.	29189940	--- P-2-P methyl glycidic acid and its esters . -	FREE	
92.	29221930	--- DL-2 Aminobutanol .	FREE	However, Export of Anthranilic acid and its salts is Free subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
93.	29224310	--- Anthranilic acid .	FREE	However, Export of Anthranilic acid and its salts is Free subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
94.	29224390	--- Other .	FREE	However, Export of Anthranilic acid and its salts is Free subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
95.	29242991	---- Alpha-phenylacetoacetamide .	FREE	
96.	29242999	---- Other . -	FREE	
97.	29270020	--- Azobisisobutyronitrile (AIBN) .	FREE	
98.	29322040	--- Gibberellic acid .	FREE	
99.	29322050	--- Aceto butyrolactone .	FREE	
100.	29329930	--- Artemisinin .	FREE	
101.	29329940	--- 3,4-MDP-2-P methyl glycidic acid .	FREE	

102.	29329950	--- 3,4-MDP-2-P methyl glycidate .	FREE	
103.	29333220	--- Piperidine .	FREE	
104.	29333230	--- Mepiquate chloride .	FREE	
105.	29333970	--- 4-Piperidone . -	FREE	
106.	29333980	--- 1-Boc-4-piperidone . -	FREE	
107.	29333991	---- Norfentanyl .	FREE	
108.	29333999	---- Other .	FREE	
109.	29349950	--- Thymidine .	FREE	However, Export of "Deoxy nucleotide triphosphates" will be in Restricted category and permitted under Restricted Export Authorization.
110.	29394110	--- Ephedrine .	FREE	However, Export of Ephedrine and its salts /Pseudoephedrine and its salts is subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
111.	29394190	--- Other .	FREE	However, Export of Ephedrine and its salts /Pseudoephedrine and its salts is subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
112.	29394210	--- Pseudoephedrine (INN) .	FREE	However, Export of Ephedrine and its salts /Pseudoephedrine and its salts is subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
113.	29394290	--- Other .	FREE	However, Export of Ephedrine and its salts /Pseudoephedrine and its salts is subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
114.	29394410	--- Norephedrine .-	FREE	However, Export of Norephedrine (Phenylpropanolamin e), its salts and preparations thereof is Free subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
115.	29394490	--- Other . -	FREE	However, Export of Norephedrine (Phenylpropanolamin e), its salts and preparations thereof is Free subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
116.	29396310	--- Lysergic acid . -	FREE	However, Export of Lysergic acid and its salts is Free subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
117.	29396390	--- Other . -	FREE	However, Export of Lysergic acid and its salts is Free subject to No Objection Certificate from Narcotics Commissioner of India, Gwalior
118.	33021010	Synthetic flavouring essence	DELETED	

119.	33021090	Other	DELETED	
120.	33021011	---- Compound alcoholic preparations of a kind used for the manufacture of beverages, of an alcoholic strength by volume exceeding 0.5 % vol., determined at 20 °C	FREE	
121.	33021019	---- Other . -	FREE	
122.	33021091	---- Compound alcoholic preparations of a kind used for the manufacture of beverages, of an alcoholic strength by volume exceeding 0.5 % vol., determined at 20 °C	FREE	
123.	33021099	---- Other . -	FREE	
124.	39232990	Other	DELETED	
125.	39232991	---- Biodegradable . -	FREE	
126.	39232999	---- Other . -	FREE	
127.	41041100	n the wet state (including wet-blue) : -- Full grains, unsplit; grain splits	DELETED	
128.	41041900	In the wet state (including wet-blue) : -- Other	DELETED	
129.	41051000	In the wet state (including wet-blue)	DELETED	
130.	41062100	Of goats or kids : -- In the wet state (including wet-blue)	DELETED	
131.	41063100	Of swine : -- In the wet state (including wet-blue)	DELETED	
132.	41069100	Other : -- In the wet state (including wet-blue)	DELETED	
133.	41041110	--- Wet blues . Free -	FREE	
134.	41041190	--- Other . -	FREE	
135.	41041910	--- Wet blues . Free -	FREE	
136.	41041990	--- Other . -	FREE	
137.	41051010	--- Wet blues . Free -	FREE	
138.	41051090	--- Other . -	FREE	
139.	41062110	--- Wet blues . Free -	FREE	
140.	41062190	--- Other . -	FREE	
141.	41063110	--- Wet blues . Free -	FREE	
142.	41043190	--- Other . -	FREE	
143.	41069110	--- Wet blues . Free -	FREE	
144.	41069190	--- Other . -	FREE	
145.	47020000	Chemical wood pulp, dissolving grades.	DELETED	
146.	47020010	--- Rayon grade wood pulp .	PROHIBITED	

147.	47020090	--- Other .	PROHIBITED	
148.	48239040	--- Kites . -	FREE	
149.	73051121	Non-galvanised pipes: ---- Of iron Free	DELETED	
150.	73051129	Non-galvanised pipes: ---- Other Free	DELETED	
151.	73051221	Non-galvanised pipes: ---- Of iron	DELETED	
152.	73051229	Non-galvanised pipes: ---- Other	DELETED	
153.	73051921	Non-galvanised (black) pipes: ---- Of iron	DELETED	
154.	73051929	Non-galvanised (black) pipes: ---- Other	DELETED	
155.	73053110	Of iron	DELETED	
156.	73053190	Other	DELETED	
157.	73053910	Of iron	DELETED	
158.	73053990	Other	DELETED	
159.	73061921	Non galvanised pipes: ---- Of iron	DELETED	
160.	73061929	Non galvanised pipes: ---- Other	DELETED	
161.	73051131	---- Clad, plated or coated . -	FREE	
162.	73051139	---- Other . -	FREE	
163.	73051141	---- Clad, plated or coated . -	FREE	
164.	73051149	---- Other . -	FREE	
165.	73051231	---- Clad, plated or coated . -	FREE	
166.	73051239	---- Other . -	FREE	
167.	73051241	---- Clad, plated or coated . -	FREE	
168.	73051249	---- Other . -	FREE	
169.	73051931	---- Clad, plated or coated . -	FREE	
170.	73051939	---- Other . -	FREE	
171.	73051941	---- Clad, plated or coated . -	FREE	
172.	73051949	---- Other . -	FREE	
173.	73053111	Galvanised, of iron	FREE	
174.	73053119	Galvanised, other	FREE	
175.	73053121	Non-galvanised, of iron – clad, plated or coated	FREE	
176.	73053129	Non-galvanised, of iron – other	FREE	
177.	73053131	Non-galvanised, other – clad, plated or coated	FREE	
178.	73053139	Non-galvanised, other – other	FREE	
179.	73053911	Of iron	FREE	
180.	73053919	Other. - --- Non-galvanised, of iron	FREE	
181.	73053921	---- Clad, plated or coated	FREE	
182.	73053929	Other. - --- Non-galvanised	FREE	
183.	73061931	---- Clad, plated or coated . -	FREE	
184.	73061939	---- Other Non-galvanised pipes, other . -	FREE	

185.	73061941	---- Clad, plated or coated . -	FREE	
186.	73061949	---- Other . -	FREE	
187.	81019920	--- Bars and rods, other than those obtained simply by sintering, profiles, plates, sheets, strip and foil	FREE	
188.	84159000	Parts	DELETED	
189.	84219900	Parts : -- Other	DELETED	
190.	84159010	--- Separately presented indoor units or outdoor units for split-system air conditioning machines	FREE	
191.	84159090	--- Other	FREE	
192.	84219910	--- Reverse Osmosis (RO) membrane element for household type filters	FREE	
193.	84219990	--- Other	FREE	
194.	85079020	--- Battery separators...	FREE	
195.	85291093	---- Other, for apparatus of headings 8525 to 8527	FREE	
196.	85299030	Other, for apparatus of headings 8525 to 8527	FREE	
197.	86090000	Containers (including containers for the transport of fluids) specially designed and equipped for carriage by one or more modes of transport.	DELETED	
198.	86090010	--- Refrigerated containers...	FREE	
199.	86090090	--- Other...	FREE	